ARISTOTELIS  
DE ORTV ET INTERI-  
TV LIBRI DVO,

Ioachimo Peronio interprete : per Nicolaum  
Grouchium correcti & emendati.

LVTETIAE PARISIORVM  
Apud viduam Mauricij à Porta, in Clauſo Brunello,  
Ad D. Claudij insigne.

1554.

R/3.017

ЗІЛЛОДАЯ  
ІДЕТИ ТЕНТЯО ЗЕ  
ОУЕІБІА УТ

Люблю Песни моя: нех вільної  
Городини селаїті сонячні

Люблю Марію від сильного  
Довгий нічний

## ARISTOTELIS DE ORTV ET INTERITV LIBER I.

**R**tus autem interitusque eorum omniū quændam Cap. I.  
tura oriuntur ac intereunt, tum causæ, tum ra-  
tiones explicandæ sunt: & præterea de accre-  
tione ac commutatione dicendū est, quid vtrum  
que sit, & vtrum eadem natura statuenda sit  
commutationis atque accretionis, an sua vtrius-  
que, quemadmodum etiam diuersis nominibus exprimuntur. Vete-  
rum quidem alijs ortum cum qui simplex appellatur, commutatio-  
nem esse dicunt, alijs aliud ortum, aliud commutationem. Ii enim  
qui vnum omnia esse dicunt, omniāque ex uno generant, idem cō-  
mutationem ortūmque coguntur confiteri, & quod propriè gene-  
ratur, commutari. Qui autem in pluribus uno materiam rerum  
consistere ponunt, vt Empedocles, vt Anaxagoras, vt Leucip-  
pus, ij diuersa illa esse definiunt. Quanquam Anaxagoras suam  
ipsius vocem ignorauit. Ait enim oriri & interire idem quod cō-  
mutari, efficere: multaque elementa statuit, quemadmodum cete-  
ri: quorum Empedocles corporea quidem quatuor, omnia autem  
iis quæ vim mouendi efficiendique habent, adiunctis, sex nume-  
ro complectitur. Anaxagoras autem innumerabilia, Leucippusque  
& Democritus. Ille enim ea quæ similes inter se partes habent,  
vt ossa, carnem, medullam, ceteraque omnia, quorum cuiusque  
pars eiusdem est nominis ac generis, elementa facit. Democritus  
verò ac Leucippus ex individuis corporibus cetera constare asse-  
uerant: hæc autem infinita esse multitudine, formarūmque infi-  
nitum esse numerum: cetera verò inter se iis differre, ex quibus  
constant, eorūmque & situ & ordine. Anaxagoras autem ab Em-  
pedocle videtur dispare. Hic enim ignem, aquam, aëra &  
terram quatuor elementa ponit, & magis simplicia, quam carnem  
& ossa, aliaque eiusdem generis quæ similes inter se partes ha-

A. ij.

bent. Ille autem hæc quidem simplicia & elementa, terram vero, ignem & aëra concreta. Horum enim ea esse quasi seminarium. Ii ergo qui ex uno omnia conflant, ortum ac interitum commutacionem esse, confiteri coguntur. Semper enim subiecta materia una, eademque manet: cùm autem ita fit, commutari dicimus. Qui autem plura genera faciunt, ij necesse est commutationem ab ortu differre concedant. Horum enim & coagmentatione & dissipazione, rerū ortus interitusque consequuntur. Itaque Empedocles etiam hoc modo ait, Nullius est natura, sed una est mistio, mistarumque prius secretio rerum. Illud ergo perspicuum est, hanc sententiam eorum decretis esse consentaneam, eorumque hanc esse sententiam. Iis vero etiam necesse est commutationem aliquid esse præter ortum concedere, quod tamen eorum orationi repugnat. Veram autem esse hanc orationem nostram hinc facile perspici licet. Ut enim cùm res quietit, in ea mutationem quæ accessio & decessio dicitur, consequi animaduertimus: sic commutationem, cùm interea per ea quæ dicunt qui plura initia uno faciunt, sequi non possit illa commutatio. Affectiones enim, quibus hanc mutationem euenire dicimus, elementorum distinctiones sunt ac differentiae, ut calor, frigus, candor, atror, ariditas, humor, duricies, mollitudo, & uniuersumque cæterorum. Id quod ait etiam Empedocles,

- “ Nos calidum solem, nos cernere possumus album,  
“ Ast imbre semper nigrum, semperque rigentem.

Similique modo de cæteris statuit. Quapropter si fieri non potest, ut ex igne oriatur aqua, nec ex aqua terra: ne ex albo quidem quicquam nigrum, nec ex molli durum reddetur. Eademque est aliorum ratio. Atqui positum est hoc esse commutationem. An non etiam perspicuum est, materiam unam semper contrariis proponendam esse, siue loco res moueantur, siue crescant, aut decrescant, siue etiam commutentur? Præterea ut hoc etiam commutatio sit eadem ratione necesse est. Si enim cōmutatio est, unū etiam elementū subiicitur: & una omniū materia, eoruū quæ alia in alia se vertunt, & si unū subiicitur, commutatio est. Ac Empedocles quidē & cū iis quæ constat esse, & secum pugnantia videtur dicere. Simul enim & elementa nulla aliud ex alio oriri dicit, sed ex elemētis cætera omnia: & cū uniuersam naturā in unū cōtraxit præter discordiā,

ex

ex uno rursus omnia gigni fatetur. Ita ex uno quodā eorū quæ distinctionibus quibusdam secernuntur, & affectionibus, aliud aqua, aliud ignis extitit, quemadmodum solem candidum & calidū, terram grauem duramque esse dicit. Detractis ergo his dissimilitudinibus. (detrahi enim possunt, cùm sint ortæ) profectò & terra ex aqua, & aqua ex terra oriatur necesse est: itemque cetera omnia non tum modò, sed etiam hoc tempore, si in eis affectionum proprietatumq; vicissitudo consequatur. Sunt enim in iis quæ & adesse posse dixit, & rursum abesse, præsertim cùm etiam nunc inter se illius sententia, discordia, concordiaque discrepent. Itaque etiam tum ex uno orta sunt. Non enim quidem certè tum cùm ignis, aqua & terra confusa etiam erant, hæc constabat rerū vniuersitas. Atque etiam illud dubium est, vtrum hoc vnum, an plura illa principium statuendum sit, ignem dico & terram, eaque quæ sunt eiusdem generis. Qua enim ex parte vnum quasi materia subiicitur, ex quo terra & ignis mutatione motuque nascuntur, ea elementū vnum dicitur. Qua autem hoc per quandam compositionem illorum concursu oritur, illaque ex dissipazione ac secrezione, illa elementi potius specie gerunt, naturaque ordine priora sunt. Om- Cap.2.  
 nino igitur de ortu interituque rerum simplici dicendum est, an sit nécne, & quis eorum sit modus, ac de ceteris motibus qui verè ac propriè hoc nomine appellantur, accretio inquam, & commutatio. Plato quidem solum de ortu & interitu differuit, quemadmodum rebus conuenirent, nec de omni ortu, sed de elementorum origine. Quo porrò modo carnes, vel ossa, vel aliquid aliud eiusdem generis nascerentur, nihil tradidit, nec preterea de commutatione, & accretione, quemadmodum in res caderent. Atque ut summatim dicam, præter ea quæ primo aspectu apparent, nemo, excepto Democrito, de vlla re disputauit. Hic autem curam diligentiamque adhibuisse videtur ut de rebus omnibus diceret, sed in modo peccauit. Neque enim quisquam, iam vt dixi, de accretione præcepit, nisi forte quod quiuis dicere potuisset, similis rei accessione omnia augescere, quo autem modo id fiat, non item: nec de admixtione, nec de vlla propemodum alia re, veluti quomodo aliud faciat, aliud accipiat naturales impulsiones. Democritus autem & Leucippus ex eis figuris quas fecerunt, commutationem & or-

A. iii.

tum faciunt, dissipatione & concursatione ortum ac interitum, ordine verò & situ commutationem. Quoniam autem verum in eo quod videatur consistere putauerunt, eaque quæ videantur, & contraria & infinita, figurarum infinitum numerum esse posuerunt. Itaque eius quod concretum est mutationibus idem alij atque alij contrarium videri: commutarique exiguae rei admixtione: omninoque uno commutato aliud videri. Ex iisdem enim literis tragœdiam comediamque fieri. Sed quoniam ferè omnibus aliud ortus videtur esse, aliud commutatio, resque oriri ac interire coagmentatione & discretione, commutari verò affectionum vicissitudine, de his accuratè videndum est. Habent enim hæc questiones tum multas, tum quæ à ratione non sunt alienæ. Si enim congregatio est ortus, multa incommoda sequuntur. Sunt autem rursus aliae rationes quæ vim habent ad cogendum aduersarium, nec facile discuti possunt, quibus ostenditur aliter fieri non posse. Ac si congregatio non est ortus, aut non esse ortum omnino, aut à commutatione non distingui. At enim & si hac difficile est ad explicandum, tamen danda opera est, ut explicetur. Principium autem horum est omnium, utrum hoc modo res & orientur & commutentur, & augescant, eaque quæ his contraria sunt, ferant & quasi patientur, ut primæ magnitudines individuae sint, an nulla sit individua magnitudo. hoc enim magnopere refert. Rursusque si magnitudines individuae sunt, utrum quemadmodum Democrito & Leucippo placet, haec sunt corpora, an ut in Timæo scriptum est, extremitates. Atque hoc quidem ipsum, quemadmodum alio loco diximus, absurdum est, in extremitates magnitudines diuidi. Itaque magis consentaneum est, individua esse corpora, quamquam hoc quoque valde absurdum est. Veruntamen horum quidem ratione & sententia tam commutatio quam ortus existere potest, ut iam dixi, situ & ordine in eadem remutato, figurarumque differentiis, id quod Democritus facit. Itaque colorem esse negat, mutatione enim res colorari. Eorum autem sententia qui magnitudines in extremitates diuidunt, non item: nihil enim præter solida extremitatum compositione existit, propterea quod affectionem nullam ex se possunt gignere. In causa est imperitia, quæ eos impedit, quo minus consentanea perspicere possint. Ita-

que

que ij omnes qui magis versati sunt in physicis, facilius possunt eiusmodi principia ponere, quæ facilius & saepius sibi constare possint. Qui autem rationum multitudine contenti ad res ipsas non attendunt, ij perpaucis inspectis, facilius mentem suam explicant. Atque etiam ex his intelligi licet, quantum inter eos intersit, qui physicè considerant, & qui rationum tantùm momentis nituntur. Alius enim magnitudines individuae esse dicuntur, quia alioqui illud quod ipsi ponunt àυρ̄γλ̄ων multa esse concluderetur. Democritus autem propriis physicisque rationibus adductus videbitur. Quod progressu disputationis planum fiet. Habet enim dubitationem, si quis ponat aliquod corpus & magnitudinem quæ omni ex parte dividua sit, idque fieri possit. Quid enim erit illud quod divisionem effugiet? Si enim vndeque dividua est, atque id fieri potest siue simul eadem in omnem partem divisa erit (etiam si non simul ea dividebatur) siue id fiat, nihil erit absurdum. Nec alia erit ratio si per medium ista fiat divisione. Omnipotens si ea illius natura sit ut dividari possit, quanquam divisa sit, nihil absurdum sequetur: quādoquidem si in decies millies dena milia divisa sit, nullum sequetur incommode, et si nemo unquam fortasse divisurus sit. Quoniam igitur omni ex parte talis est natura corporis, dividatur. Quid ergo reliquum erit? magnitudo? fieri enim non potest, erit enim aliqua non divisa. At omni ex parte dividua esse posita est. At qui si nullum erit corpus, nec magnitudo, & tamen divisione erit, aut ex punctis erit, & magnitudinis expertia erunt ea ex quibus constat, aut nihil omnino. Ita siue ex nihilo fiat, siue concretum sit, uniuersum etiam nullum erit reuera, sed tantum esse videbitur. Itemque si ex punctis constet, non eritulla quantitate & magnitudine praeditum. Cum enim in una magnitudine alia ab aliis contingebantur, unaque magnitudo erat, erantque omnia, nihilo totum maius reddebant. Nam cum in duo plurame divisum est, nihilo minus aut maius, quam prius, existit. Ita si uniuersa puncta componantur, nullam efficient magnitudinem. Quintam si quod quasi ramentum ex corpore quod divisum erit oritur, & ita à magnitudine aliquod corpus proficiscatur, eadē ratio repetetur, quomodo illud dividuum sit. Sin nō corpus, sed forma quædam separabilis, aut affectio sit, id quod abscedit, sitq; magnitudo,

A. iiiij.

puncti vel tactus sic affecti , profecto absurdum est magnitudinem esse ac constare ex non magnitudinibus . Præterea alicubi erunt puncta etiam immobilia, aut quæ mouentur. Et semper tactus unus ita duorum quorundam est, ut aliquid sit præter tactum, divisionem atque punctum. Ita si quodvis corpus, aut quamvis magnū omni ex parte diuidū esse ponetur, hæc omnia incommoda sequentur. Præterea cum lignum iam sectum, aut aliquid aliud composuerit, rursus unum , par erit & æquale : idem igitur fiet si in quoquis puncto lignum diuisero. Vim ergo habet ut in omnem partem diuisum esse possit. Quid ergo est quod superest post divisionem? Nam ut sit etiam affectio quedam, at certè quomodo in hæc diuiditur, aut ex his existit, aut quomodo hæc separantur? Ita si magnitudines ex tactionibus & punctis constare non possunt , corpora tandem & magnitudines quedam individuae sint necesse est. Atqui iij qui hæc concederint , nihilominus incommode suscipere cogentur. De quibus etsi alio loco disputatum est, tamen danda opera est, ut hæc dissoluantur. Itaque ab initio repetenda est questio . Omne quidem corpus quod sensu percipitur, non est absurdum esse & diuiduum in omni punto , & individuum : quod enim diuiduum est potestate , illud erit re ipsa . At fieri non posse videtur , ut eam vim habeat , ut simul in omnem partem diuidi possit . Si enim fieri possit & esse aliquando potest, non tamen ita, ut re ipsa utrumque simul sit & diuiduum, & diuisum, sed diuisum in quo quis punto. Nihil ergo erit reliquum, corporisque quod interit , in id quod non est corpus occidit, & renascetur, aut ex punctis, aut certè ex nihilo. Quod quo modo fieri potest? Illud tamē perspicuum est, corpus in eas magnitudines quæ ipse seorsum ac per se cohærent, atque in minores, easque & inter se distantes & separatas diuidi. Non igitur si in partes diuidatur, infinita sectio erit, nec simul in quo quis punto diuisum esse potest. non enim fieri potest , nisi ad certum quendam terminum . Necesse est igitur individuas magnitudines inesse quæ sub sensum non cadant , præsertim si ortus congregatiōne & secretionē interitus existant. Atque hæc quidem ratio est, quæ cogere videtur, individuas esse magnitudines . Captiosam autem eam esse dum latet, & quatenus lateat, dicamus. Quoniam enim punctū cum punto non cohæret, omni ex parte diuidū esse, est

est quatenus in magnitudine reperiatur, est quatenus non reperiatur. Videtur autem hoc esse quando admittitur, ubiuis & in omni parte punctum esse: unde fit magnitudinem in nihilum diuidi. omni enim in parte punctum esse. Ita vel ex tractionibus magnitudinem constare, vel ex punctis. Hoc autem est quatenus in omni parte insit, propterea quod unum ubique est, & ut unumquodque punctum, sic omnia: sed plura uno non sunt: neque enim sunt coherentia. Unde fit ut isto modo non sint in omni parte. Si enim per dimidiam partem diuiduum sit, in punctum etiam quod cohæret, diuidum erit. At non est. Neque enim punctum puncto est continens. hoc autem diuisio est & compositio. Quocirca est & congregatio & secretio, sed nec in individua, nec ex individuis (multa enim incommoda hinc sequentur) nec ita, ut in omnem partem diuisio existat, (si enim punctum puncto continuatum esset, hoc fieret) sed in parua & minora secretio est, congregatio autem ex minoribus. Nec verò absolutus & perfectus ortus congregatione secretionaque definita est, ut quibusdam placet, qui eam etiam mutationem quae in natura cohærente fiat, commutationem volunt esse: atque hoc ipsum est in quo omnis eorum error cernitur. Non enim absolutus ortus & interitus congregatione & secretione existit, sed cum aliquid ex hoc in illud mutatur. Alij autem omnem talem mutationem commutationem esse existimant: in quo tamen differentia est & delectus adhibendus. In subiecto enim hoc formæ, illud materiæ tribuitur. Ac cum in his rebus mutatio fit, ortus erit vel interitus: cum autem in affectionibus & iis quae non per se conueniunt, tum est commutatio. Quæ autem secernuntur & congregantur, tum facile, tum & grè intereunt & occidunt. Si enim aqua in minutæ partes diuidatur, celerius in aëra se vertit. Sin autem cogatur, tardius. Quod his quæ deinceps trademus, planius fiet. Nunc hoc tantum constitutum sit, fieri non posse, ut ortus sit cōcretio quam nonnulli esse dicunt. His autem constitutis, primum Cap. 3. videndum est, utrum aliquid plane oriatur & intereat, an propriè nihil, sed semper ex aliquo & aliquid oriatur, & intereat, ut ex agro valens, & ex valente agrum: aut paruum ex magno, & magnum ex parvo, eodemque modo cetera omnia. Si enim plane & omnino est ortus, ex omnino & absolute nihilo aliquid fiet. Ex quo

fiet, ut verè liceat dicere, nihilum aliquibus cōuenire. Ortus enim quidam ex eo quod non est aliquid, ut ex non albo, aut non bono existit: is autē qui plane & omnino ortus dicitur, ex eo quod omnino nullū est. Illud autē plane ac omnino vel primum significat inter singulas categorias eius quod est, vel id quod vniuersum est omniaque complectitur. si primum significat, ortus erit essentia ex eo quod non est essentia. Quod autem essentia non est, nec quedam essentia, non est dubium quin ei nulla alia categoria conueniat: ut nec qualitas, nec quantitas, nec locus: sciungi enim ab essentiis affectiones possent. Quòd si significat, id quod nō est omnino, negatio erit generalis omniū. Ita necesse erit id quod oritur, ex nihilo ori-ri. De his quidē aliis locis disputatum est & explicatum pluribus. Paucis autem nunc quoque dicendum est, quedam modo ex nihilo plane aliquid fieri, alio autem modo semper ex eo quod est. Quod enim esse potest, nec adhuc reipsa est, antecedat necesse est, quod vtroque modo dicitur. Quod autem his etiam explicatis, nouā dubitationem affert, id repetēdum est, quī posſit absolutus ortus esse, siue ex ea quod esse potest fiat, siue etiā aliquo alio modo. Queret enim quispiam sitne essentia atque adeò huius essentia ortus, non qualitatis, nec quantitatis, nec loci. Eadem est interitus ratio. Si quid enim oritur, perspicuum est essentiam quandam esse posse, quæ reuera non sit, ex qua ortus existat, & in quam necesse sit mutari & occide-re id quod interit. An igitur huic aliquid aliorū reipsa conueniet, id est, eritne quantum aut quale, aut in aliquo loco id quod solum substantia quedam singularis esse potest, reipsa autem nec in rerū singularum numero est, nec in eorum quæ sunt? Si enim nihil reip-ſa est, omniaque esse potest, fiet ut & seorsum ac per se consistere posſit quod hoc modo non est, & præterea id quod semper timue-runt iij qui primi in philosophia versati sunt, aliquid ex eo quod nullum antè fuerit, oriatur. Quòd si illud in rerum singularum aut essentiarū numero non erit, sed aliquid aliorū quæ exposita sunt, à rebus ipsis & essentiis sciungi poterūt, quēadmodum diximus, af-fectiones. De his ergo quoad eius fieri potest, exquirendum est, que-que sit causa cur ortus perpetuetur, & is quo aliquid omnino ac simpliciter oritur, & is quo ex aliqua tātū parte quippiā nasci-tur. Quonia autem causa una est, ex qua principium motus esse di-cimus,

cimus, vnaque materia, de huiusmodi causa dicendum est. De illa enim antè dictū est in libris de motu, esse aliud semper immobile, aliud autem sempiterno motu cieri. Ac de principio quidem quod moueri nō potest, primæ philosophiæ est disputare. De eo autē quod ceteris motū affert, quod perpetuò pulsu agitetur, pōst explicandū erit, quidnā eorum quæ in rerū singularum numero sunt, eiusmodi causa sit. Nunc autem de ea causa dicamus, quæ in materiæ genere ponitur quæ facit ut ortus & interitus naturā non deserant. Eadem enim opera fortasse id etiā planum fiet, de quo modò quæsitum est, quid de ortu & interitu qui omnino appelletur, tenendum sit. Existit etiā magna quædam questio, quæ causa sit, cur ortus rerum consequentia quadam perpetuetur, si quidem id quod interit in id quod nullum est, recidit, & quod non est, nihil est. Nā nec singularis substantia est quod nullum est, nec quale, nec quantum, nec in loco. Quòd si semper res aliqua occidit, quid est causæ quamobrem non iam olim consumpta sit, & inanis redditia hæc rerum vniuersitas, si quidem finitum erat id ex quo vnumquodque eorum quæ fiūt, oritur? Nō enim quia infinitum est id ex quo nascitur, non deficit. hoc enim fieri non potest. Nam re ipsa nihil immēsum interminatūmque est, potest autem esse per diuisionem. Ita hanc vnam esse oportebat, quæ minore semper gignenda re non deficeret, nec consumeretur. Nunc autem hoc non animaduertimus. Quòd igitur huius interitum illius ortus, & huius ortum alterius interitus consequitur, mutatio viciſſitudóque rerum perpetua sit necesse est. Atque hæc quidem causa existimanda est satis magna esse ortus interitūsque rerum omnium. Cur autem alia omnino nasci & interire dicantur, alia non omnino, rursus videndum est: si quidem idem huius quidem ortus, illius autem interitus: & huius interitus, illius ortus esse dicitur. Hæc enim rationem quandam desiderant. Dicimus enim nunc omnino interire, nec cum alicuius adiectione, atque hic ortus omnino appellatur, idēmque interitus. Hoc autem aliquid efficitur illud quidem, sed non omnino absolutéque fit. Eum enim qui dicit, doctum effici dicimus, fieri autem omnino non dicimus. Quoniā ergo ut sēpenumero exposuimus ac distinximus, alia certam quandā ac definitam naturā significant, alia nō significant, ex eo id quod in questione est, nascitur. Interest enim

in quo mutetur id quod mutatur, veluti progressus quo aliquid ignis efficitur, ortus est perfectus, & alicuius, ut terre, interitus. terra autem ortus, ortus est quidam, non autem planè & omnino ortus, sed ignis interitus omnino, quemadmodum Parmenides defendit, qui id quod est, & quod non est, ignem terrāmque esse dicit. Hæc quidem an alia eiusdē generis ponamus, nihil refert. Modum enim, nō id quod subiicitur, querimus. Ac is quidem progressus, quo ad id quod nullū est omnino peruenitur, absolutus est omnino interitus: is autē quo ad id quod planè est, absolut⁹ est ortus. Quibus ergo ista distincta sunt siue igni & terra, siue aliis quibusdā, eorum vnum erit in rerum natura, alterum nullum erit. Ac uno quidem modo aliquid omnino oriri & interire ab eo quod non omnino, differet: alio autem ex materiæ qualitate. Cuius enim differentiæ magis rem aliquam declarant, id essentia est potius: cuius autem priuationem, id eius quod non est magis rationem subit: ut calor attributū est quoddam & forma, frigus autē priuatio. Terra autem & ignis his etiam differentiis distinguuntur, quanquam permultis eo ipso quòd sensum mouent aut non mouent, differre potius videntur. Cùm enim in materiam quæ sub sensum cadit, mutantur, tum ea nasci aiunt: cùm in eam quæ non appareat, interire. Quòd enim in natura rerum est, & quod nullum est, ex eo quòd sensu percipiatur, aut non percipiatur, definiunt: quemadmodum id quod scientia comprehenditur, esse: quod ignoratur, non esse dicunt. sensus enim vim scientiæ obtinet. Quemadmodum igitur iidē se ex usu sensu aut potestate & viuere & esse iudicant, sic etiā res & esse & viuere, quia sentiantur aut cadere sub sensum possint: in quo verum quodam modo sequuntur, sed id cùm dicunt, non vere dicunt. Itaque fit interdum, ut aliter ad opinionem, aliter ad veritatem aliquid & oriatur omnino & intereat. Ventus enim & aër sensus iudicio minime sunt. Itaque ea quæ intereunt, omnino interire dicunt cùm in hæc ipsa mutantur: oriri porro, cùm in id quod tractabile est, in terrāmque se vertunt. Ad veritatem autem si hoc dirigamus, hæc ipsa in numero rerum singulorum ac formarum potius, quam terra, ducuntur. Causa ergo quæ sit, cur ortus is qui omnino dicitur, interitus sit alicuius, interitusque is qui omnino appellatur, ortus alicuius, dictum est. Hoc enim fit,

fit propterea, quod materia differat; nempe quod essentia sit, aut non sit: aut quod una magis, altera minus: vel quod una materia magis sub sensum cadat, ex qua & in quam fiat mutatio, altera minus cadat. Nuc causam afferamus, cur alia omnino oriri dicantur, alia aliquid fieri, non aliorū ex aliis mutatione ac vicissitudine, ea ratione quam modò exposuimus. Modò enim hoc tantum explicatum est, cur cum ortus omnis interitus sit alterius, & omnis interitus alterius sit ortus, non eodem modo iis quae in se inuicem mutantur, attribuatur nomen ortus & interitus. Quod autem posterius dictum est, non hoc querit, sed quāobrem is qui dicit, non omnino fieri dicatur, sed doctus effici: quod verò nascitur, fieri omnino. hæc autem categoriis distincta sunt. Alia enim rem aliquam ex singulis declarant, alia qualitatem, quedam quantitatem. Quae ergo essentiam non declarant, omnino planèque fieri non dicuntur, sed aliquid fieri. Veruntamen peræquè in omnibus ortus potius iis quae in ordine partem alteram obtinent, attribui solet: veluti in essentia, si ignis, non si terra oritur: in qualitate, cum doctus, non cum ignarus efficitur. Ac quedam esse quæ omnino generentur, alia quæ non omnino, tum uniuersæ, tum in ipsis etiam substantiis diximus: & cur causa sit ut materia perpetui ortus rerū, subiectum, nempe quod in contraria mutari possit, alteriusque ortus in substantiis alterius interitum semper, & unius interitus alterius ortum consequatur. Nec verò querendum est, cur cum alia interire quid planè, & omnino appellant, cum in id recidit quod non cadit sub sensum, & quod nullum est, eodem etiam modo oriri ex nihilo dicunt, cum ex eo quod sensum non mouet. Siue ergo sit aliquid quod subiiciatur, siue non sit, ex nihilo oritur. Ita fit, ut eadem ratione & ex nihilo fiat, & in nihilum occidat. Iure igitur ac merito non deficit: præsertim cum ortus sit eius quod non est interitus, interitus autem, ortus eius quod non est. Sed queri potest, hoc ipsum quod non est omnino, sitne contrariorū alterū, ut terra & graue, id quod non est in rerum natura, ignis verò & leue, id quod est, necne, sed sit etiam terra in quod est in natura rerum: quod autem non est, sit terræ materia, ignisque eodem modo. Ilud etiā queri potest, sitne alia materia utriusque, an aliud ex alio

oriri non posset, nec ex contrariis. (igni enim, terræ, aquæ, aëri contraria cōueniunt) an verò partim eadem, partim diuersa sit. Nam re quidem ipsa & subiecto, idem est, sed eius non est eadem ratio.

**Cap. 4.** Ac de his quidem hactenus. Quid autem inter ortum communicationēmque intersit, dicamus. Has enim mutationes inter se differre dicimus. Quoniam igitur aliquid est, quod subiicitur, aliisque affectio, quæ in eo quod subiicitur dici solet, & utriusque horum est mutatio, commutatio quidem est, cùm id quod subiectum est, quod idem sensus mouet, remanens, suas, quæ contrarie, aut his interiectæ sint, mutat affectiones, veluti corpus idem manens valet, rursusque ægrotat, & æs idem, modò rotundum est, modò angulatum. At verò cùm totū mutatur, nec manet aliquid quod sub sensum cadat, vt idem subiectum, veluti cùm ex toto semine sanguis, vel ex aqua aër, vel ex toto aëre ignis oritur, tum denique hoc ipsum ortus huius est, illius interitus. quod tum maximè existit, cùm mutatio fit ex eo quod sensus fugit, in id quod sensus mouet, vel tactus, vel cæteros omnes: vt cùm aqua oritur, vel in aëra occidit. Aër enim planè sensu non percipitur. In his autem vt eadem repugnantiæ affectio in eo quod ortum est, quæ erat in eo quod interiit remaneat, vt cùm aqua in aëra se vertit, si utrumque per lucidum est, aut frigidum, non est certè propria huius rei affectio altera illa qualitas secundum quam facta est mutatio: si minus, erit commutatio. velut si musicus homo esse desit, musicus homo effectus est, cùm interim idem homo saluus & incolumis remanet. Ac si musica & musicæ vacuitas eius per se affectio non esset, unius ortus, alterius interitus esset. Itaque hæ quidem hominis affectiones sunt, sed hominis musici interitus, & ortus hominis qui musicæ imperitus est. Nunc autem hoc affectio est eius quod remanet. Itaque in his ipsis commutatio cernitur. Cùm ergo quantitatis contrarie fit mutatio, accretio & diminutio dicitur: cùm loci, motus: cùm affectionis & qualitatis, commutatio. Cùm verò nihil remanet, cuius altera sit affectio, vel accidēs est omnino, tum unius ortus est, alterius interitus. Ac materia quidem maximè & propriè est, id quod subiectum ortum ac interitum recipit, sed quodam modo aliis etiam mutationibus capieōdis subiicitur, propterea quod omnia quæ subiiciuntur, quorundam contrariorum recipiendi vim habent.

habent. Ac de ortu & interitu vtrum sint, necne, & quatenus sint, ac de commutatione, hoc modo explicatum sit. Restat ut Cap. 5. doceamus, quid accretio ab ortu commutationeque differat, quoque modo res & augescant, & decrescant. Ac primum videndum est, sitne in eo tantum, in quo positae sunt, earum inter se distinctio & differentia, veluti ex eone solùm differant, quod ex hoc in illud, vt exempli causa, ex eo quod essentia esse potest, in eam quæ reipsa essentia est, mutatio ortus sit: magnitudinis autem in aliam mutatio, accretio & diminutio: affectionum, cōmutatio: ita tamē, vt vtraque etiam earum quæ commemoratae sunt, ex iis quæ esse possunt, in ea quæ reipsa sunt, sit mutatio: an mutationis etiam ratio differat. Neque enim id quod commutatur, necessariò moueri loco videtur, neque id quod oritur: quod autem augescit, & imminuitur, videatur illud quidem, sed alio modo atque ea quæ feruntur. Nam quod fertur, totum locum mutat: quod autem crescit, eo modo mutat, quo ea quæ dilatantur, quæ quidem cùm maneant, eorum in partibus loci mutatio consequitur, non tamē qualis in sphæræ partibus. Huius enim partes, manente toto, eundem parémque locum mutant: eius autem quod augescit, partes semper maiorem, eius verò quod decrescit, minorem obtinent. Illud ergo perspicuum est, mutationem tum eius quod oritur, tum eius quod commutatur, tum eius quod crescit, non solùm ex eo in quo versantur, sed etiam ex modo rationeque differre. De eo autem in quo accretio & diminutio versatur (in magnitudine autem versari videtur crescere & decrescere) quo modo accipiendum sit, quæstio est, ex eone quod magnitudo & corpus esse potest, re autem ipsa corpus non est, nec magnitudo, corpus magnitudinemque oriri: quod cùm duobus modis dici possit, vtro accessio fiat, vtrum ex secreta ipsa per se materia, an cùm in alio corpore inest: an vtroque modo fieri non possit. Si enim separata est, aut locum nullum obtinebit, aut erit quasi punctum, vel inane, vel corpus quod sensum non mouebit. Horum autem vnu fieri non potest, alterum in aliquo inesse necessarium est. Semper enim alicubi erit, quod ex eo oritur. Quare illud etiam, aut per se, aut per aliud alienaque vi. Atqui si in aliquo inerit, separatumque ab eo ita sit, vt non illius sit quippiam aut per se, aut aduentitia vi, multa incommoda sequentur. Vt si aér ex aqua oriatur, id nō fiet aquæ

mutatione, sed quod eius materia in aqua ut in vase esset. Nam cùm nihil prohibeat materias esse innumerabiles, nihil etiam obstat, quo minus re vera oriantur: & præterea nō ut ex remanente aqua aër exiens oriri videtur. Melius est igitur facere inseparabile esse omnium unam eandemque materiam, quæ tamen ratione differat. Nec verò ob easdem causas puncta aut lineæ corporis materia poni debent: sed illud cuius hæc extrema sunt, materia est, quæ nec sine affectione, nec sine forma constare ullo modo potest. Ac oritur quidem omnino aliud ex alio, quemadmodum aliis etiam locis explicatum est, & ab aliquo quod re ipsa sit, quodque eiusdem sit vel speciei vel generis, veluti ignis ex igne, & homo ex homine, aut certè ab actu quodam. Quod enim durum est, ex duro non oritur. Quoniam autem est etiam essentiæ naturæque corporeæ materia, atque adeò suis quibusdam qualitatibus affecti corporis (corpus enim nullum est commune) magnitudinis & affectionis eadem est, quæ ratione separari potest, loco autem non potest, nisi etiam affectiones sciungi sercernique possint. Ex iis ergo quæ disputata quæ sitaque sunt, perspicuum est, accretionem non esse mutationem ex ea magnitudine quæ potest esse, quæ eadē re ipsa nullius sit magnitudinis. id enim quod commune est, sciunctum separatumque esse posset, quod fieri non posse, antè diximus. Præterea hæc talis mutatio non accretionis quidem certè propria est, sed ortus qui omnino dicitur. Accretio enim est magnitudinis insitæ accessio, diminutio autem abscessio. Itaque in eo quod augetur aliqua magnitudo inesse debet. Ita fit, ut nō ex materia quæ sit magnitudinis expers, in eam quæ reuera sit magnitudo, accretionem esse oporteat. Ortus enim corporis esset potius, non accretio. Sumendum est igitur potius, ut quasi ab initio repetatur quæstio, qualis sit augendi & decrescendi ratio, cuius causas quærimus. Videtur quidem quævis pars eius quod augescit crescere: itemque decrescendo minor fieri: præterea alicuius accessione augeri, & decessione decrescere. Necesse est igitur vel eo quod corpore vacat, vel corpore augeri. Ac si eo quod vacat corpore, id quod cōmune est separari poterit. Atqui fieri non potest, ut magnitudinis materia sciungi secerniq; possit, quemadmodum antè dictū est. Sin corpore, duo erūt corpora in eadē loco, id quod augetur, quodque auget. quod etiam fieri non potest.

poteſt. Neque verò ita dici poſteſt. accretio exiſtere & diminutio, vt cùm ex aqua aér oritur: tum enim maior moles exiſtit: nō enim hoc accretio eſt, ſed ortus eius erit in quod mutatū eſt, interitusq; contrarij, neutrius autē accretio. ſed aut nullius, aut eius certè quod cōmune eſt (ſi quippiā eſt, veluti corpus) utrique, tum ei quod oritur, tum ei quod interit. Aquæ verò nō creuit, neque aér, ſed vnuū interiit, alterū ortum eſt, verū corpus, ſiquidem quippiam auctū eſt. Sed hoc etiā fieri non poſteſt. Ea enim quæ cōueniunt rebus, quæ augentur & decrēſcunt, integra ſeruari debent, vt ſit firma ratio. Hæc autem tria ſunt, quoruū vnum eſt, quāuis partem magnitudinis quæ excrēſcat, vt ſi augetur caro carnis, maiorem reddi: alterū, id fieri alicuius accessione: tertiuū, eo quod augescit ſaluo & incolumi. Cùm enim aliquid omnino oritur, vel interit, nō remanet: cùm autem cōmutatur, cōficit, vel imminuitur: quod augetur vel cōmutatur, idem permanet. Verū hīc affectio, illic magnitudo eadem nō manet. Quòd ſi ſit accretio ea quæ proposita eſt, fieri poterit vt nullius rei accessione, nullóque remanente, aliquid augescat, nulliusque abſceſſione decrēſcat: nec remaneat id quod augetur, cùm hoc iſum ſaluū & incolume ſtare oporteat. Accretio enim tale quid eſſe ponitur. Quærat autē etiam quippiā, quidnam ſit quod augetur, idne ad quod aliquid addatur, vt ſi quid crus auget, idne maius reddatur, id verò quo augetur, veluti cibus, non reddatur. Cur ergo utruque non auctum eſt? Quod enim auget, & id quod augetur, maius eſt: vt cùm aquam vino admifces. Utrumque enim eadem ratione maius redditur. An quòd vnius natura & eſſentia manet: alterius, vt illa alimenti, nō manet? Nā in admixtione etiā id quod ſuperat, vt vinum, nominatur. Munus enim vini, non aquæ totum id quod mixtum eſt, exequitur. Eadem eſt ratio cōmutationis, ſi caro quæ eſt maneat, & eſſentia, inſitque aliqua affectio ex iis quæ per ſe conueniunt, que antē non inerat: in hoc inest commutatio. Id autem quod commutauit, interdum nihil accipit, neque cōmutatur eius eſſentia, nō unquam verò etiam illud. Sed id quod commutat, motusque principium in eo quod augescit, & commutatur, inest: quippe cùm in his inſit id quod motum affert, quandoquidem id etiam quod capit, maius interdum reddi poſteſt, corporisque quod cepit: vt ſi id quod ingestum eſt, ſe in ſpiritum

B. i.

Vertat: sed cui hoc accidit, interit, nec in eo est id quod vim mouendi habet. Quoniam autem satis de his disputatum est, danda est opera, ut questionis explicationem inueniamus, atque hoc obtineamus, augeri id quod crescat, cum idem remanet, & aliquid accedit: cum vero abscedit, decrescere. præterea illud, quamvis partem quæ sensum moueat, aut maiorem reddi, aut minorem, nec inane corpus esse, nec duas in eodem loco esse magnitudines, neque eo quod corpore vacet, augescere. Causa autem constituenda est, cum primum duo statuerimus, unum, eas partes quæ dissimiles sibi sunt ex eo augeri, quod eæ quæ similes sibi sunt, augeantur: unaquæque enim res ex his constat: alterum, carnem & os, & unamquamque partem eiusdem generis duobus modis dici, quemadmodum etiā quamque earum, quæ in materia rationem naturamque suam insitam habent. Caro enim & os tam materia quam forma dicitur. Igitur quævis pars augeri etiam alicuius accessione quod ad formam attinet, potest: quod ad materiam autem attinet, non potest. Similiter enim cogitandum est, ut si quis aquam eadem mensura dimetiretur. Semper enim alia atque alia est ea quæ existit. Sic etiam carnis materia crescit, nec ad quamvis partem fit accessio, sed una labitur & fluit, altera additur. Figuræ autem ac formæ quævis pars augescit. Id quod in iis quæ dissimiles inter se partes habent, facilius perspici licet, ut in manu, eam proportione aucta esse. Materia enim quæ alia est, euidentior est forma hoc loco, quam in carne iisque in membris quæ constant eiusdem generis partibus. Itaque in mortuo magis iam caro & os, quam manus ac brachium esse videatur. Quocirca est quatenus quævis pars carnis aucta sit, est quatenus non sit. Si enim eam ut formam consideremus, ad quamvis quedam facta accessio est: si ut materiam, non ad quamvis est facta. Maius autem totum redditum est alicuius quidem quod alimentū & contrarium vocatur, accessione, sed quod in eadem speciem formamque mutetur, ut si arida rei humida addatur, quæ cum accesserit, se vertat, aridaque reddatur. Partim enim res similis simili augescit, partim dissimili. Quæret autem hoc loco quipia, quale esse oporteat, id quo res augetur & crescit. Perspicuum est quidem, eam vim in eo esse oportere, ut illa ipsa res esse possit, in eamque se vertere, ut si caro alicuius alterius caro esse possit. Re ergo vera aliud

aliud est, quo cōsumpto caro extitit. Ita non per seipsum est (ortus enim esset, non accretio) sed in eo quod augescit. Quā ergo vim ab illo accepit ut augeretur? an eius permixtionē? quēadmodum si quis in vinum aquam infundat, quæ id totū quod permixtum est, vi-  
num facere possit. Et quemadmodum ignis cūm adhibita est ma-  
teria quæ comburi potest, sic in eo quod augetur ēstque caro re ip-  
sa, id quod augendi vim habet in ipsa re insitum, rem aduenien-  
tem ex eo quod potest esse caro, carnem re ipsa efficit. simul ergo  
est. Si enim sc̄iunctum esset, ortus illud esset. Sic enim ignis excita-  
ri potest, cūm igni qui iam est, ligna adhibentur, sed hoc modo  
accretio est: cūm verò ligna incenduntur, tum denique ortus est.  
Quæ autem quantitas ad totum genus accommodatur, non gigni-  
tur, quemadmodum nec animal quod nec homo sit, nec in singulis  
habeatur. sed quam rationem habet hoc loco vniuersum, eandem  
illic habet quantitas. Caro igitur & os aut manus, aut nerui, & si  
quæ partes sunt eiusdem generis, alicuius quidem rei quātæ, sed nō  
carnis quātæ accessione crescūt. Ac qua ex parte vtrūque simul,  
velut exēpli causa, magna aut parua caro esse potest, ea quidem au-  
get, (quātā enim eam, & carnē esse oportet) qua autem ex parte  
tantum caro est, alit. Hoc enim ipso alimenti & accretionis ratio  
differt. Itaque alitur etiam id quod senescit & decrescit tandiu,  
quandiu manet in vita: crescit autē non itē semper. Alimentūq;  
& accessione idem sunt, ratione autē cogitationēq; differūt. Quod  
enim accedit, hoc ipso quod magna aut parua caro esse potest, au-  
genda, amplificandaq; carnis vim habet: qua autē ex parte solūm  
caro esse potest, ea alimētū dicitur. Hæc autē forma est materiæ ex-  
pers, quasi materia vacās vis quedā, cū materia tamē cōiuncta &  
copulata. Quod si qua materia accesserit, que & materiæ expers  
esse, & quantitatē habere possit, hæ maiores sine materia & am-  
pliores erūt. Cūm verò iam opus suū efficere nō potest, sed vt aqua  
semper maiore copia vino admixta, tandem aliquādo facit vt vi-  
num ipsum naturā aque imitetur: sic tum quantitatēm ipsam im-  
minuit, sed forma ipsa retinetur. Quoniam autem primū de Cap. 6.  
materia, iisque que elementa vocantur, dicendum est, sint néc-  
ne sint, & vtrūm vnumquodque eorum aeternum sit, an ortum  
quodammodo, & si oriuntur, vtrūm alia ex aliis vicissim omnia

B.ij.

eodem modo oriantur, an aliquod eorum primum sit. primum de iis differendum est, quæ his temporibus confusæ, non distinctè disputantur. Omnes enim tam ij qui elementa generant, quam ij qui ea quæ ex elementis constant, secretionem & confusionem inducunt, efficientiamque & perpessionem. Est autem confusio permixtio, sed quónam modo misceri res dicamus, non est apertè expositum. Nec verò commutari res possunt, nec secerni, nec confundi accogi, si nihil sit quod faciat, aut patiatur & quasi ferat. Nam & iis qui plura initia ac quasi elementa faciunt, ea ex mutua illorū inter se efficientia perpessioneque oriri placet: tametsi ex uno omnia oriri censeant necesse est: & hoc rectè Diogenes tradit, nisi ex uno omnia sint, vicissitudinem quandam faciendi atque patiendi in eis non posse reperiri, ut eam qua res calida refrigeratur, & rursus calescit. neque enim calor & frigus inter se vicissim mutantur, sed id in quo insunt, ut perspicuum est. Ita fit ut in quibus faciendi patiendique vis inest, eorum unam naturam subiectum esse necesse sit. Ac omnia quidem eiusmodi esse dicere, non est verum, sed ea demum, in quibus vicissitudo illa reperitur. Quinetiam si de efficientia, perpessione, ac permixtione videndum est, de tactu quoque necessaria erit disputatio. Neque enim facere & accipere ea propriè possunt, quæ se inter se non possunt contingere: nec verò permisceri primum possunt, quæ se inter se non certo quodam genere contingant, & cohærent. Ita fit, ut de his tribus explicandum sit, quid sit tactus, quid permixtio, quid effetto. Hinc autem ordiamur. Necesse est enim quibus rebus permixtio conueniat, eas vim eam habere, ut alia aliam possit contingere: & si quid faciat, aliud patiatur propriè, ea etiam affecta sint eodem modo necesse est. Itaque primum de tactu dicendum est. Ferè quidem, quemadmodum etiam cætera vocabula multis modis dicuntur, & partim ambiguè, partim alia ab aliis priorib[us]que nomen habent, sic de tactu iudicandum est. Verūtamen quod propriè dicitur, iis conuenit, quæ situm habent: situs porrò iis tribuitur, quibus etiam locus. Rebus enim quæ Mathematicis propositæ sunt, eadem ratione tactus & locus tribuendus est, siue unaquæque earum sciuncta sit, siue alius earum sit modus. Si igitur est, quemadmodum ante explicauiimus, aliqua inter se contingi & apta esse, habere

habere coniunctas copulatasque extremitates, ea certè inter se apta erunt, quæ cùm magnitudines distinctas situmque habeant, cohærentes inter se, aptasque habet extremitates. Quoniam autem situs eis datus est, quibus etiam locus, primaque loci differentia, est superus, & infimus, cæteraque contraria eiusdem generis: profectò in omnibus iis quæ apta sunt inter se, & cohærent, pondus insit aut levitas, aut utrumque, aut alterutrum necesse est. Quæ autem in eo genere sunt, faciendi ac patiendi vim habent. Ex quibus perspicuum est, ea demū contingi cohæreréque inter se solere, quorum distinctis magnitudinibus continentes sunt extremitates, ita tamen, ut alia ab aliis & moueri possint, & mouere. Quoniāque nō eodem modo id quod mouet, motum afferit ei quod motu cietur, sed necesse est id quidem quod mouetur, ipsum etiam motum afferre, alterum autem immobile esse: non est dubium, quin in eo quod facit, eodem modo possimus dicere. Nam & id quod motum afferit, facere, & quod facit, mouere dicunt. Quanquam quedam est dissimilitudo quæ explicanda est. Neque enim omne quod mouet, facere potest, si modò id quod facit ei quod patitur, contrarium esse faciamus. Hoc autem in iis dicitur, quibus motus perpeſſio est: perpeſſio porrò dicitur, qua ex parte tantummodo aliquid commutatur, ut quod album est, & quod calidum: sed mouere latius patet, quam facere. Illud ergo perspicuum est, ea quæ motum affeſtant, quodam modo contingere ea quæ mouentur, quodam modo non contingere. Sed ea se inter se contingere omnino definiuntur, quæ sita sunt, & quorum unum vim mouendi habet, alterum est mobile. Ea porrò viciſſim ultro citróque mouere mouerique possunt, quæ & facere possunt, & pati. Ac ferè quidē fit, ut id quod tangitur, tangat id à quo tangitur. Etenim omnia ferè quæ nostro aspectui subiiciuntur, ita mouent, ut etiam ipsa moueat: ex quibus necessariò efficitur, & videtur, id quod contingat, id quod ipsum tangat, contingere. Fit autem interdum, ut dicamus id solum quod motū afferat, tangere id quod pulsu agitatur: quod verò tangitur, nō contingere id à quo tangatur. sed quia in iis quæ eiusdem generis sunt, ea quæ mouent, etiā mouentur, necessariò id quod tangitur, videtur contingere. Ita si quid est immobile, quod motum afferat, illud quidem id quod mobile est, aut mouetur, continget,

B.ij.

nec ab ullo contingetur. Eum enim qui nos offendat, tangere nos dicimus, nos illum non dicimus. Ac de tactu quidem, qui in rebus natura constantibus reperitur, hoc modo explicatum sit. Facere autem quid sit, quid pati, deinceps dicendum est. A prioribus quidem repugnantes rationes accepimus. Maxima enim pars hoc communis consensu fatetur, rem similem à simili omnem pati non posse, propterea quod nō sit maior ratio, cur alterū ab altero pati aut facere possit. Omnia enim eadem similibus ex aequo cōuenire: dissimilium autem & eorum quae differunt, eam naturam vimque esse, ut & faciant & patientur alia ab aliis vicissim. Etenim cum minor igitur à maiore consumitur, hoc propter repugnantiam fieri & pati dicunt. Magnum enim paruo esse contrarium. Democritus autem unus præter alios propriè hoc censuit, idem esse quod faciat, quodque patiatur. Neque enim posse ea quae differant vim ullam alia ab aliis accipere: quod si diuersa aliquid inter se faciant, non quia diuersa sunt, sed quod aliquid idem in eis inest, hoc eis cōtingere. Atque haec quidem sunt illorū sententiæ: et que, ut constat, contrariæ sunt. Discrepantiæ causa est, quod cum totum cōsiderare debuissent, utriusque partem quandam attigerunt. Quod enim simile est, nullaque ex parte diuersum, id consentaneum est nihil à simili accipere, & quasi pati. Cur enim alterum potius vim faciendi habebit, quam alterum? Quod si fieri possit, ut aliquid à simili patiatur, fieri etiā poterit, ut idem à seipso. Atqui si haec ita sint, nihil erit quod interire, & quod moueri nequeat, si quidem id quod simile est, ut simile vim faciendi habet. Omnia enim seipsa mouebunt. Et quae omnino diuersa sunt, & nulla ex parte eadem, eodem modo. Neque enim cādor à linea quicquā accipere potest, aut linea à cādore, nisi forte aduētitia alienaq; vi, veluti si accidat, ut linea candida aut atra sit. Non enim naturam suam deserunt ea omnia, quae nec cōtraria sunt, nec ex contrariis. Quoniam autem nō quis aptam ad faciendum & patiēdum naturam habet, sed ea omnia quae vel contraria sunt, vel habent in se cōtraria, tam id quod facit, quam quod accipit, & quasi patitur, similis sint, eiusdemque generis necesse est, speciei verò dissimilis & contrariæ. Hoc enim natura comparatum est, ut corpus à corpore, succus à succo, color à colore, & uno nomine id quod eiusdem generis ab ea

quod

quod est eiusdem, aliquid ferat. Id causæ est, quòd cùm in eodem genere contraria sint, inter ea faciendi patiendique vicissitudo est quædam. Ita sint necesse est efficientia & patiētia, partim eadem, partim inter se dissimilia atque diuersa. Quoniāmque quod patitur, & quod facit eiusdem similisque generis, dissimilis verò speciei esse debent, hæc autem contraria sunt: perspicuum est, tam contraria, quām ea quæ iis interiecta sint, eam vim habere, ut eorum inter se quædam faciendi ferendique vicissitudo esse possit: præser-tim cùm in eis rerum ortus interitusque planè situs sit. Itaque hoc consentaneum est, ut & ignis calefaciat, & quod frigidum est refrigeret, vñóque nomine id quod vim faciendi habet, sui simile id reddat, quod illius vim impulsūque patiatur. Nam cùm sint contraria id quod facit quódque patitur, & ortus in contrarium progrediatur, fit, ut quod vim externam accipit, in id quod eam affert, necessariò vertatur. Sic enim ortus in contrarium feretur. Est etiam illud consentaneū eos qui nō sunt in eadem sententia, similiter tamen naturam rei attingere. Dicimus enim pati nonnunquam subiectum, ut hominem curari, & calefcere, & refrigerari, ceteraque eodem modo: interdum verò id quod frigidum est calefcere, & quod ægrum, curari: quorum vtrumque verum est. Quod idem fit etiam in eo quod facit, eodem modo. Modò enim hominem calefacere, modò id quod calidum est dicimus. Est enim quatenus materia patiatur, est quatenus contrarium. Atque ij quidem qui illam considerarūt, aliquid idem in eo quod facit, & in eo quod accipit externā vim, inesse censuerunt oportere: qui autem alterum, contrā. Eadem autem faciendi patiendique ratio, quæ mouendi ab aliquo, & alicuius mouendi, esse existimāda est. Duobus enim modis id quod mouet dicitur. Nā & id in quo motus principium est, motum afferre videtur (principium enim causarum principatum obtinet) & rursus id quod vltimū est, ad id quod mouetur, & ad originem. Similis est ratio eius quod facit. Nam & medicū, & vnum curare dicimus. Ac illud quidem quod primo loco mouet, nihil obstat, quo minus in motu afferendo sit immobile, neque moueat, in nonnullisque hoc etiam necesse est: quod autem vltimo loco mouet, id & motum afferat, & pulsu agitetur necesse est. In affectione autem, primū quidem impatibile est, vltimū etiā ipsum

B.iiij.

Vim externā accipit. Quæ enim non eadem materia prædicta sunt, ea omnia cùm quid faciunt, ab omni vi externa accipienda secreta sunt & libera: ut medicina, quæ dum curat, nullam vim externam ab eo qui curatur, accipit. At cibus dum munus suum exequitur, aliquid etiam fert ac patitur. Nam aut calescit, aut refrigeratur, aut aliquid aliud simul in faciendo officio accipit. Est autem medicina quasi principium, cibus verò ultimi & eius quod contingit, locum obtinet. Omnia ergo efficientia quorum vis & ratio cum materia copulata non est, impatibilem in faciendo naturā habent. Quorum autem vis cum materia cohæret, patibilem habent. Materialiæ enim eandem peræquè, quasi genus sit, cuiusvis contrariorum esse dicimus. Quod autē calidum esse potest, si id quod vim caloris habet, præstò sit, & adhibetur, id calefacit necesse est. Itaque eorum quæ vim faciendi habent, partim, ut dixi, patibilem naturam non habent, partim parata sunt ad vim externā feren-dam: & quemadmodum in motu, sic etiam in iis est, quæ vim efficiendi habent. Ut enim illic id quod primo loco motum affert, immobile est, sic in iis quæ efficiendi vim habet, quod faciendi principatum obtinet, ab omni vi externa accipienda secretū est ac liberū. Quodque efficiēti vim habet, eius causæ vim & locū tenet, à qua motus principiū proficiscitur: fini verò nulla efficiendi vis data est. Itaque nulla in valetudine efficiēti vis inest, nisi per trāslationem. Nam cùm id quod efficit, adest, quodā modo id quod patitur afficitur: habitus autē cùm adsunt, nō iam afficitur, sed iam affectū est. Formæ porrò & fines habitus quidam sunt. At materia hoc ipso quòd materia est, patibilem habet naturā. Ac ignis quidem calor cum materia cohæret, qui si se iungi separarique posset, impatibilem naturam haberet. Et is quidem fortassis se iungi nō potest: si qua autem eam vim habent, sūntque eiusmodi, in eis id quod dico verum erit. Quid ergo sit facere, quid pati, quibūsque ea conueniunt, quāmque ob causam, & quatenus, hoc modo sit explicatum.

*Cap. 8.* Quo autem modo hoc ipsum fieri possit, rursum dicamus. Nonnullis quidem placet vñū quodque externā vim accipere, ac pati, dum ea res quæ extremo loco maximēq; propriè efficit, per itinera quædā penetrat: nōsq; hoc modo & cernere, & audire cēsent, ceterisq; sensibus res percipere, & præterea videri per aëra,

aqua

aqua & res perlucidas, quod in eis insint itinera, quæ sub cernen-  
di sensum non cadant propter paruitatem, & tamen crebra sint, ordi-  
nèque quodam collocata, eoque magis, quod magis fuerint perlucida. Ac  
nonnulli quidem in quibusdam ita distinxerunt, quemadmodum  
etiam Empedocles, nec solùm in iis quæ faciunt atque patiuntur,  
verum etiam res eas inter se permisceri aiunt, quarum itinera pro-  
portionem quandam inter se habent & comparationem. Via autem  
ac ratione de omnibus maximè explicarunt Leucippus & Demo-  
critus, accepto principio quod à natura minus est alienum. Nonnulli  
enim veteribus placuit omne quod est in natura rerum, unum  
esse, atque id immobile oportere. Inane enim non esse, quod plenum  
tantum sit. moueri autem non posse quicquam, non extante inani-  
tate quæ sit separata: nec rursus, multa esse posse, non extante eo  
quod ea secernat. Idem autem est putare, non continuatum, & co-  
herens esse uniuersum, sed aptas esse inter se partes eius quæ di-  
stinctæ dimicæque sint, atque si dicat multa, & non unum esse  
& inane. Si enim omnem in partem diuidum est, nihil unum  
est, ita nec multa, sed inane uniuersum. Sin partim diuidum  
sit, partim non diuidum, id commentitium videtur. Quousque  
enim in eo progrediendum erit? & quamobrem uniuersi quedam  
pars ita se habet, plenaria est, altera diuisa? Præterea eadem  
ratione non esse motum necesse esse concedere. Atque his quidem  
rationibus impulsi quidam, superato sensu, eoque neglecto, qua-  
si rationem ducem sequi oporteat, uniuersum unum, immobile  
& immensum esse ponunt. Finem enim ad inane determinare. Hi  
ergo ita, hisque causis ducti de vero cœsuerunt. Sed quoniam hæc  
ipsa rationibus quidem effici videntur, re autem vera non ita esse  
apparet, hæc illorum amentia similis est sententia. Neque enim  
quisquam eorum qui furiis agitantur, adeò à ratione alienus est,  
ut ignem & glaciem unum esse sibi videri diceret. Sed ea so-  
lum quæ bona sunt, & quæ speciem aliquam boni propter con-  
suetudinem præ se ferunt, hæc quibusdam præ amentia nihil di-  
stare inter se videntur. Leucippus autem se rationes habere di-  
cebat, quæ & cum sensibus consentirent, & nec ortum, nec in-  
teritum, nec motum, nec rerum multitudinem tollerent. Sed cùm  
de his cum iis quæ videntur consenserit, idem tamen quod iij

sentit qui vnum inducunt, tanquam motus sine inani esse non pos-  
sit, & inane nihil esse, & nihil eorum quæ sunt non esse concedit.  
Quod enim propriè res sit, id plenum esse, quod autem huiusmodi  
sit, non esse rem vnam atque naturam, sed innumerabiles, easque  
sensum fugere propter paruitatem, & in inani ferri (inane enim  
esse) & earum copulatione concursuque ortum : dissipazione, in-  
teritum consequi. facere autem & pati eas, quatenus aptæ sunt in-  
ter se, atque contingunt : neque enim eas hoc ipso vnum esse: eas-  
démque generare, tum denique cùm inter se aliæ alias appre-  
hendunt. Ex eo autem quod verè vnum sit, multitudinem non  
posse existere, nec vnum ex iis quæ reuera multa sint, sed hoc fieri  
non posse : sed quemadmodum Empedocles nonnullique alij vim  
externam res accipere per itinera, sic hac ratione omnem commu-  
tationem, omnémque perpessione existere, cùm per inane dissolu-  
tio omnis & interitus oriatur: itémque accretio rerum aliarum ac-  
cessione. Empedocles autē ferè idem, quod Leucippus, cōfiteri cogi-  
tur: esse enim solida quædā quæ sint indiuidua, nisi omni ex parte  
itinera viæque inter se cohærent: quod fieri nō potest. Nihil enim  
aliud præter vias solidū plenūmq; erit, sed inania omnia. Necesse  
est igitur ea quidem quæ adhærescant, indiuidua esse: quæ autem eis  
interiecta sint, inania, quos ille πόρος, id est vias, nominat. Leucip-  
pus etiam hoc pacto de faciendo, patiendique ratione differit. At-  
que hi ferè modi feruntur, quibus alia faciunt, alia patiuntur: ac  
de istis quidem & quomodo loquantur, perspicuum est, & quòd ex  
iis quæ ponunt, & inducunt, omnia certo quodam modo rectè con-  
sequantur. Aliis autem hoc minimè euénit: velut Empedocli per-  
spicuum non est, quomodo futurus sit interitus, & commutatio. Il-  
lis enim prima corpora indiuidua placet esse, & figura tantum  
differre ex quibus primis constant, & in quæ extrema occidunt.  
Empedocli autem perspicuum est, cætera quidem usque ad elemē-  
ta oriri atque interire: horum autem ipsorum vniuersa congestaque  
magnitudo, quomodo oriatur & intereat, nec perspicuum est, nec  
ipse potest exponere, nisi ipsius ignis etiam elementum esse fatea-  
tur: Eodemque modo cæterorum omnium, quemadmodum Plato  
scripsit in Timæo. Hoc enim tantum inter illius & Leucippi opi-  
nionem interest, quòd hic solida, ille plana ea quæ indiuidua sunt  
esse

esse dicit: & hic infinitis figuris vnumquodque eorum solidorum quæ indiuidua sint, determinari, ille certis atque finitis, cùm vterque indiuidua & terminata figuris esse censeat. Ex his igitur ortus interitusque rerum existunt. Sed Leucippo duo sunt modi, per inane, atque tactum. Hac enim ex parte vnumquodque diuiduum esse. Platonis autem sententia, solum per tactionem. inane enim esse negat. Nos quidem de indiuiduis extremitatibus superioribus libris diximus: de solidis autem indiuiduis, longa nunc sanè prætermittatur disputatio quæ doceat, quæ inde incommoda sequatur. Ut autem paulum aberremus à proposito, hoc isti confiteri coguntur, vnumquodque eorum quæ indiuidua sunt, impatibilem naturam habere: neque enim externam vim quicquam, nisi per inane, accipere potest, & nullius perpetuationis efficiens esse: non enim durum aut frigidum esse potest. Atqui hoc absurdum est, calorem rotundæ tantum figuræ adhibere. Necesse est enim contrà, alijs etiam figuræ frigus conuenire. Absurdum est etiam, hæc, id est calorem & frigus conuenire, grauitatem autem, ac leuitatem, duriciem & molliciem non conuenire. Atqui cùm grauius quidem per exuperantiam vnumquodque eorum quæ diuidi non possunt, Democritus esse dicit, perspicuum est etiam calidius eum dicere. Quæ quidem talia si sint, fieri non potest, quin vim alia ab aliis accipient & quasi patiantur, veluti id quod leuiter ac paululum calidum est, ab eo quod calore præstat. Quin si durum, etiam molle erit. Molle autem ex eo demum dicitur, quod aliquid accepit: quod enim cedens est, id molle est. Illud quoque absurdum est, nihil inesse nisi solam figuram, & cùm inest, vnam tantummodo inesse, vt vnam calidam, alteram duram: neque enim ex iis natura vna erit. Itemque absurdum est, plura vni conuenire: nam cùm indiuiduum sit, in vno continebit affectiones. Ita fiet, vt si patiatur externaque vim accipiat, veluti si refrigeretur, hoc etiam ipso aliquid aliud faciat aut etiam ferat. Quod etiam fit in cæteris affectionibus. Hoc enim & eos qui solida & eos qui plana indiuidua faciunt, sequitur eodem modo. Neque enim rariora, neque densiora fieri possunt, non extante inani in iis quæ diuidi nequeunt. Absurdum etiam est, parua indiuidua esse, magna non esse. Nunc enim non sine causa res maiores facilius quam paruae franguntur.